μείνοις βοηθήσαι. Οὐδὲ γὰρ ἂν τι πάθαι σκιά, οἴχεται Ἀ potest iis qui tentantur opem ferre. Siquidem nulla in umbram passio cadere potest, atque ita omnia quæ salutis nostræ causa facta sunt, vere in nili- lum recident. Nam quale dorsum, quæso, pro nobis cædendum præbuit ²¹ ? aut quales percutientibus genas exhibuit ? aut quomodo ad Judæorum verbera fortiter perstitit ? aut cujusmodi manus aut pedes clavis pervius habuit ? aut quale latus Pilati satellites perfodientes pretiosum sanguinem una cum aqua fluentem cernentibus ostenderunt ²² ? Et ut his amplius quiddam dicam : Nec vere quoque pro nobis mortem oppetiit Christus Dominus, neque ex mortuis exsuscitatus est. Hoc autem concesso, fides nostra plene evanescit ; ad hæc crux, quæ est mundi salus et vita, interit ; interit denique et universa quoque illorum fiducia qui in fide dormierunt. Hoc namque recte hinc consequi, et divino quoque Paulo visum fuit ; ait namque : « Tra- didi enim vobis in primis, quod et accepi : quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas ; et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas ; et quia visus est Cephæ, et post hoc undecim : deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul ; ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormie- runt : deinde visus est et Jacobo, deinde apo- stolis omnibus : novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi ²³. » Et paucis inter- jectis : « Si autem Christus prædicatur **S** quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est ? Sin autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resur- rexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides nostra ; invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt ²⁴. » Hic ego jam te inter- rogo : Equonam modo umbra moriatur ? quo rur- sum pacto cælestis Pater Christum ad vitam re- vocavit, ut qui quedam tantum umbra et rex ima- ginaria, quæ mortis vinculis capi non potest, exstiterit ? Facessant proinde istiuscemodi ineptiæ, insanorum plane consiliorum et fabularum ebul- limenta dicta illorum habemus. Hujusmodi nuga- tores exorturos dilectus Salvatoris nostri disci- pulus nos ante præmonuit : « Quoniam, inquit, multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei : Omnis spiritus qui confi- tetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est ; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est. Et hic Antichristus, de quo audistis, quoniam venit, et nunc in mundo est ²⁵. » Si enim ipse natus non est, neque carne indutus ad cœlestem Patrem et Deum ascendit ; neque homo quoque perinde ac nos carne vestitus de cœlis olim reversurus est.

²¹ Isa. L, 6²² Joan. xiv, 31.²³ I Cor. xv, 5-8.²⁴ ibid. 12-15.²⁵ I Joan. iv, 1-5.

Varie lectiones codicis Segueriani.

Ρ ἐκείνων.

X. Porro autem existimare (ut alii quidam stolidissime existimant et prædicant (Verbum ex Deo genitum, ortu ex sacra Virgine repudiato naturæque nostræ ratione contempta, in terrenam carnem esse demutatam, id aliud nihil est, quam dispensationis sacramentum aperte blasphemare, divinisque consiliis temere insultare. Etenim universorum Condidior, et multum in misericordia Dei Verbum, propter nos homo factum²⁶, et ex muliere natum²⁷, semetipsum exinanivit²⁸: « Ut quoniam pueri, » hoc est nos, « communicaverant carni et sanguini, et ipse similiter participaret eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, hoc est diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti²⁹. » Et hæc quidem divina Scriptura. Illi autem tam salubri decetique consilio indecentiæ notam incurrunt, et quasi majori sapientia præditi, ipsius quoque sapientiæ decreta reprehendunt. Aiunt enim non decere, ut Unigenitum cum dolore partus ex muliere natum astruamus; potius autem existimandum divini Verbi naturam in terrenum hoc infirmumque corpus conversam esse. Atque ita eum qui omnis mutationis expertus est, mutationi subjectum confingunt. Firmata est namque Dei natura in propriis bonis immoteque in quibus est commodis semper persistit. At vero natura procreata, et in tempore ut existeret producta, non potest mutationi non esse subjecta. Nec firma nobis assertionis hujus fundamenta verissimæque rationes desunt. Nam omne quod sui esse simpliciter initium habuit, jam quodammodo simul insitam habet mutabilitatem. At vero Deus, qui omnimode, et natura, et generatione, et corruptione superior est, substantiam omni mutatione sublimiorem, potentio rem majoremque habet. Et quemadmodum is naturæ suæ qualitate omnibus rebus creatis præstat, immensoque intervallo post se relinquit dicta omnia: ita ea incommoda, quæ rebus ab illo conditis accidere solent, adeo transcendit, ut nihil ab illis, tametsi natura sua noxiæ sint, pati queat. Deus namque in bonis est nulli mutationi subjectus; naturæ autem in quadam perpetua mutatione ac vicissitudine versantur. Cujus rei propheta Jeremias nequaquam ignarus, optime philosophatus, Deum ita compellat: « Tu quidem in sæculum permanes; nos autem una cum sæculo interimimus³⁰. » Sedet enim Deus tanquam in solio, semper regnans, et in omnes imperium exercens, neque ullis unquam perturbationibus agitur: nos autem, naturam ad mutationem conversionemque propensissimam sortiti, simul cum sæculo interimimus, hoc est, quolibet tempore, temporisque articulo vicissitudini interitumque obnoxiam vitam degimus. Neque ergo divinitas perturbationum im-